广西壮族 自治区药品监督管理局

桂药监函 匚⒛20〕 辊8号

自治区药监局关于印发
“
两法

”
知识竞赛实施方案的通知

各市、县(市 、区)市场监督管理局,局机关各处室、检查分局、

各直属单位 :

为抓好《中华人民共和国药品管理法》《中华人民共和国疫苗

管理法》(以下简称
“
两法

”
)的贯彻实施,根据国家 《药监局综

合司关于开展全国
“
两法”

知识竞赛活动的通知》(药 监综法函

匚2020〕 49T号 )要求,我局制定了
“
两法

”
知识竞赛实施方案 ,

现印发你们,请认真抓好落实。

广西壮

(公开属性:主动公开 )

-1~

广西壮族自治区药品监督管理局
“
两法

”
知识竞赛实施方案

为深入学习贯彻《中华人民共和国药品管理法》《喘共

和国疫苗管理法》,提高全区药品监管人员的依法行矽药

品监管能力,加深药品生产经营企业对
“
两法”

的理恁,

促使其养成自觉守法的良好习惯,根据国家药监局统一结

合广西工作实际,制定本方案。

一、活动目的

通过知识竞赛,激发全区监管人员和药品从业人罗两

法”
的热情,加深对

“
两法”

的理解,提升药品监管买履

职能力,增 强药品全行业守法自觉性,形成社会共治戽。

二、组织领导

为确保竞赛活动顺利开展,成立广西壮族自治区壅管

理局
“
两法

”
知识竞赛活动领导小组。领导小组成员彳

组 长:文东旭 局党组书记、局长

副组长:黄 琛 二级巡视员、药品安全总监

韦广辉 局党组成员、副局长

万 秋 局党组成员、副局长

周建华 局二级巡视员

-2~

成 员:沈宏睿 办公室主任

王代琨 规财处副处长 (主持工作 )

唐春桂 政策法规处处长

黄祥远 审批注册处处长

高 辉 药品生产处处长

陈世东 药品流通处处长

领导小组下设竞赛活动办公室,办公室设在自治区局政策法

规处,负 责竞赛活动的具体组织工作。

三、竞赛内容

(一 )法律。 《中华人民共和国药品管理法》《中华人民共和

国疫苗管理法》。

(二 )部 门规章。 《药品注册管理办法》《药品生产监督管

理办法》。

四、竞赛形式

(一 )初赛

初赛采用网上答题竞赛的形式进行。请参赛人员在⒛⒛年 8

月 25日 —9月 25日 期间通过
“
食事药闻

”APP进行答题。可通

过扫描二维码下载安装
“
食事药闻

” (附件 1)

(二 )复赛

如我区进入复赛,自 治区局将组织相关人员进行集中培训 ,

统一组织赴北京参加比赛。

五、任务分工

-3~

(一 )自 治区药监局人员参赛的组织。自治区药土、

各检查分局、各直属单位全体人员 (含借用、聘用人夕初

赛答题。责任单位:各部门 (单位 )。

(二 )各市、县 (市、区)监管人员参赛的组织。县

(市 、区)药 品监管部门全体人员参加初赛答题。责作各

市、县 (市 、区)市场监管局。

(三 )自 治区药监局监管对象从业人员参赛的组纟

1.药 品研发机构全体从业人员参加初赛答题。责作审

批注册处、各检查分局。

2.药 品生产企业全体从业人员参加初赛答题。责作药

品生产处、各检查分局。

3.药 品经营 (批发、零售连锁J总 部 )企业全体从止加

初赛答题。责任单位:药 品流通处、各检查分局。

(四 )市、县 (市、区)监管对象从业人员参赛台各

市、县 (市 、区)市场监督管理局组织所监管的药品‘疗

机构和行业协会全体从业人员参加初赛答题。责任单饣、

县 (市 、区)市场监管局。

(五 )公众参与。鼓励社会公众参与。责任单位 :∶ 药

监局,各市、县市场监管局。

六、工作要求

(一 )高度重视,精心组织。各单位、部门要高屋精

心组织,切实保障竞赛活动的顺利开展。

-4~

(二 )加强学习,学以致用。各监管部门和药品从业人员要

以此次竞赛为契机,强化对
“
两法

”
的宣传培训,掌握

“
两法

”

的要求,并运用到日常监管和药品生产经营活动中去,使药品监

管的法律法规得到切实的贯彻实施,以确保我区药品安全。

(三 )做好宣传,确保效果。各单位、各部门要加强此次竞

赛活动的宣传动员,特别是要做好企业参赛人员的动员工作,确

保企业从业人员的参赛率。要加强对活动开展情况的宣传报道 ,

并及时将相关信息报送自治区药监局政策法规处。

请各市市场监督管理局,各相关处室、检查分局于 8月 12

日前报 1名 竞赛活动联络员至自治区药监局政策法规处。

联系人及电话:黄哲、黄义,电话:"71-5851“5(兼传

真 ) , 13878837633, 15877174200。

附件:l。
“
食事药闻

”
下载安装二维码

2.国家药监局综合司关于开展全国
“
两法”

知识竞赛

活动的通知

-5—

附件 1

“
食事药闻

”
下载安装二维码

-6—

附件 2

国家药监局综合司关于开展全国
“
两法

”

知识竞赛活动的通知

昴家麴筢鑫鳖鬻邋蠲缣合翮飙诩黝翳阕
蠲监综漶幽 E202¤ )497骜

鬯家蠲蕊局练畲司弊于开展

全鬯
“
两犊

”
知识竟赛潘动的通知

鍪饔、豳穑邋、鳖耱市药品簸饔管礓局Ⅱ新邋盥产建谖兵溺蠲品

篮螫键理爝”药晶妾蛰畲雒联盥·

为遘”步筻传贯糊 《申华人民类和国药搬管理法》《申华人民

共驷国痰菌管暧熔》《以下简称Ⅱ两潦
掭

)” 搬发药品监管人晟、藕品

榴羡企事蜓单锿和蛰栈会冁入学习
“
两潜”

的热慵,攮高擞管人员镦

胺行敢球帑和蠲晶监管能力”加冁蠲品全矸业对于
“
两法Ⅱ

蚋难确摁

攮和全雨理解仆形威社畲共治酶搬妤氛圃。圜家羯邋局决篾开展一

次全国
“
雨法

Ⅱ
鄹识竟饕活勘d辘释有芙事顼邋知如下:

一、参赛入员葩网

地方各鳗蠲晶监管入爨,蠲 品盅产鳗曹金邋、磅发钒麴、鼷

疗枫掏和铬邋悔畲从业人燹,簸翻钍奢公众参与。

=、
宽赛内容

(一 )燎撺♀《中犟人民奘和国鞲品鬻邋法》《中檠入醌共郯

— 7—

围痰苗管理珐》。

(二 )部闩规幸。《麟品婕册絷嫒办法》《药晶虫产盥姆

办法》。

三、宽费贵捌

竟赛分为初赛、复赛、决寮三个阶辍,具体魍轵潘黏委

圃键康传媒集国实施。

(-)初赛

时l。l:20alo年 8月 ns日 -9周 as目

琵赛方式:

1。各省药监部r】 缴织本地药监郯门、药品企事业单位
^

邋逋
“
食事药阀

”JqPP进行锇上替趱”邋型翘活筚巍飕、多巍

判断趱¤邋过韧赛搏名,巍出愍分前 Ⅱ0名 省狰缀队进入复

初赛若豳现第十名及以下队伍释分辋网无法决出名狭时9kll

以下原则确定入围复簧的窨份:一是民燕地区优先;二是舀

区优先;三是医务人员、挂畲公众参与人欺笋孝饶先。

评分标难:以耋为统计革f± ,计弃各省患分。患分曲在

趱锝分 (昝蛾雀线答题个人锝分患和/省蛾瘘线攀趱患人嫩

$θ%比重冫、监曹人员参与度得分 《监管人员在锇鍪题人数丿

盥管人员总鼗”占10%比篮)和药品企业参与度獬虹 药品

崔线答趣人龆该省药品企业从业入员崽嫩,占 10%比鳌 )

-2-

— 8~

分掬戚¤满分 lO0分。

2,蠲 晶螫奄畲镩瞰鼗畿轵全国蠲晶矸囊协会及摸螽蠡螽膣

肽业人盈遨锊比餮,巍龃2变瞅锰,邋入霆赛嘹药晶簧全舍撺联

爨自犴缎貘遄攮。

(三 )嶷赛和决赛

时lHl:棚建予2⒅θ年 I1月 进抒

地点:北蕈

篾赛方式:燮饕燕 12支瞅伍,每队4人。畚窨进入囊赛的

lO支 队钣,珲 瞅蘧全锚范圜肉鳃鲰代表眦翳辚”鼹个代裘队豳2

名监管人晟和 2名 药晶企盥代表缀戚审藕品安全舍砟联盥2支代

裘瞰由鑫行蓝协畲及萁会员金业人孟蛆戚,攥个代表瞅歪少婺餮

I名 +tm会镫理人员鏊船¤

霞赛、决鼷暴取晚爝竟馨的方式”龃括必蔷、抢搭环节,趣

型包括单逸趱、爹邃趱、判蹶趱、檠例分析题和论遽题篝仓复饕

掇据得分决崮藏6璃 遘入映寮。参加涣赛的 6支队缸搌耱嬲场薨

蔷锝分确定珞波。燮赛和决赛如出鞔簿分捆阔无法确定名次酌tWl

猊,以加试试趣的方戴睫出飚负。

四、竞赛奖粳

决赛设团傣一等邃 l个 ,二等奖2个 ,三等奖 3个:遘入夔

赛未进入决赛的6支眦瓴为辘腱奖。

-3-

— 9~

搌糈赛事的纽织诂况”对黉药监部门颁发优秀缴鳜奖;

初赛各省网土替擞成缭藏 I⑾ 珞镝个人予汲奖励¤

五、纪薛监督

国冢药监局戚立蕊两法
”
知识竞赛监督赉燕畲9负 赏对比

过程遴秆监督,确保比赉公平公正,处理比赉榴关的申诉丬

六、活动要球

咬一)高庋重槐,积掇动员,备蟪药品监管iBs门 要离度】

缭舍实际,认其拼究制定藩实方霖和措施,积极缀鲺和动孟

药龈监管鄱门人孟、药品生产经曹企业、研发机构、医疗杈

行业1.h会从业入簋参加竞赛活动。备锚药监鄱闩娶娥定本坡

活动联络员,于 8月 lO回 黹将联黟员名单及蛆虮方案搬
“

i

知识宽赉活动办公室。

(二 )以瑟促孛。以孛链用。各地药品监管郯门要以瘁

赉活动为契机,级鳃加强药晶盥嗲人员、秆业从业人员删△

及配套舰幸的学习,加深佥秆业对药品监管法粹法觏的嫒群

用”提升药品监管人员法治紊莽和执法水平”魑化药耱企业

慈识和守法慈识。

(三 )加强鲎传,展示戚录¤圆歙药监局擗毪局官方9

哎中国腱药报》及公众号、“食寮药闻
”剡叩等煤体平台,对

进行全方位、多缑嶷跟朦报遘宜俺,向社会全雨展示活动戚

一 犭 一

— 10—

药晶全衙毖耦掇学潼用法的良妤飙貔。礴各饔莼监鄱门配舍圜爨

药监局檄好簋僭~E作”及时将赛豢组织鼹片、楹巍等窦俺耩料嶷

邋宽赛潘动办公筻螂籀¤

七、嘏系方式

全圜
叱两澉砷

知识竟赛活动办公窆婕瘘中圜健葳抟媒集圃¤联

系人:马清漩,咆话:1381000g886;苗 展,电话:18510z弼8⒂ ;

戚礴器爿繁轩:mtch砭鲎势he铽ul冖chiF】臼LGOm。

囝袈药监爝瞍艨法撬司联缲人:祁髓”龟话:010ˉ883305θ 0”

巾翳型露: θ【θ=$8330540

瀚髀:鑫酱 (区、市)竟赛活动联鍪曼簸

(公舞属蛙:盎动公开 l

鼽嬲

-11—